
quarta-feira, 07 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

importações;
p)      Reivindicar direitos;
q)      Consultar depósitos judiciais via internet;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 6 de maio de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE EXONERAÇAO
PORTARIA Nº 0287 DE 17 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/118070
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GILVAN SIQUEIRA DA COSTA, Mat.n° 54190373-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 
01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA/IOE
PORTARIA Nº 044 DE 05 DE MAIO DE 2008

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições:
Resolve:
Designar, ELIANA MARIA DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS, 
EDINALDO RIBEIRO DOS SANTOS e MÔNICA DO SOCORRO 
DE ALMEIDA LOBATO, para exercer o cargo em comissão de 
Supervisor II – GEP-DAS.011.1, a contar de 01.05.2008.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 111 DE 25.04.2008

Considerando o que dispõe a Lei Estadual nº 6.106/98, que 
institui as Gratificações de Plantão e de Sobreaviso, assim como 
os arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº 446/2003;
Considerando a necessidade de regulamentar o pagamento de 
plantão e sobreaviso a servidores deste Instituto;
Considerando o volume de trabalho e necessidades de serviços 
em jornadas especiais de trabalho de alguns servidores deste 
Instituto;
Considerando parecer favorável da Auditoria Geral do Estado 
no processo nº 1589/08 para liberação do sistema de folha de 
pagamento para inclusão das referidas gratificações;
RESOLVE
CONCEDER, o pagamento de plantões e sobreavisos aos 
servidores deste Instituto, anexo relacionados de acordo 
com escalas mensais de trabalho, a ser fornecida pelo setor 
competente desta Instituição.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
17.12.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOME CARGO

Afonso Emanuel da Silva Monteiro Motorista

Alane Conceição Martins de Moraes Técnico em Saúde/Assistente Social

Alessandra de Nazaré Correa de Carvalho Técnico em Saúde/Enfermeira

Ana Cristina Álvares Guzzo Técnico/Médico

Ana Lúcia Sousa Nascimento Técnico de Enfermagem

Bruna Carla Pinheiro Ferreira Técnico de Enfermagem

Bruna da Silva Lima Técnico de Enfermagem

Carlos Eduardo Freitas da Silva Técnico em Saúde/Assistente Social

Carmen Lúcia Nogueira Pereira Técnico em Saúde

Cláudia Maria Duarte Dias Técnico de Enfermagem

Darlene Bulhões do Nascimento Técnico de Enfermagem

Elinete Marques dos Santos Técnico em Saúde/Assistente Social

Emerson Raimundo dos Santos Costa Técnico de Enfermagem

Eusenir Santos Lima Técnico de Enfermagem

Francely do Socorro Silva de Lima Técnico de Enfermagem

Francisco Rodrigues Vieira Filho Técnico de Enfermagem

Igina do Socorro da Mota Sales Assistente Administrativo

Ivan Santos da Silva Motorista

Ivete da Luz Pereira Técnico de Enfermagem

Jorge Abel de Aguiar Motorista

Jorge Luiz de Oliveira Rangel Técnico de Enfermagem

Karla Maria Pereira Santos Assistente Administrativo

Kátia Suely Freitas Rodrigues Técnico de Enfermagem

Keila Augusta Lopes Furtado Técnico em Saúde/Enfermeira

Leila Regina Batista Furtado Técnico de Enfermagem

Luiz Rocha da Silva Motorista

Márcia Roberta da Conceição Oliveira Técnico de Enfermagem

Márcio Barreto Magalhães Técnico de Enfermagem

Marco Noé de Jesus de Andrade Técnico de Enfermagem

Maria de Belém Santos da Silva Técnico de Enfermagem

Maria de Nazaré Costa Nunes Assessor

Maria do Socorro Souza de Almeida Técnico de Enfermagem

Marilza Bruce Guerreiro Técnico de Enfermagem

Marinilson Sousa Técnico de Enfermagem

Monique Freitas de Albuquerque Ferreira Técnico em Saúde

Nelma Monteiro de Souza Técnico de Enfermagem

Neyda Maria Ramos Silveira Auxiliar de Administração

Odir Ferreira de Matos Técnico de Enfermagem

Raimundo Jerônimo da Costa Júnior Técnico de Enfermagem

Raquel Cardoso Maia Técnico de Enfermagem

Robson Manoel Costa Pereira Técnico de Enfermagem

Rogéria Remédio Santos Silva Técnico de Enfermagem

Rosa Maria Gonçalves Viana Técnico em Saúde/Assistente Social

Rosana Rosa Ayres de Lima Técnico em Saúde

Rosângela Soares Monteiro Técnico de Enfermagem

Rosilene Gonçalves Ferreira de Oliveira Técnico de Enfermagem

Rutineli Movilha de Andrade Técnico em Saúde/Assistente Social

Sandra Helena Barriga de Holanda Técnico em Saúde/Enfermeira

Sandra Maria de Souza Ferreira Técnico de Enfermagem

Sebastiana Quaresma Rodrigues Técnico de Enfermagem

Shirley Guimarães Silva Técnico de Enfermagem

Simone do Socorro Santos Técnico de Enfermagem

Tatiany Nazaré Passos Técnico de Enfermagem

Vera Regina Albernaz Martins Técnico de Enfermagem

Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 114 DE 30.04.2008
DESIGNAR, a servidora CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS 
ABREU, ocupante do cargo de Técnico/Subgerente, Matrícula nº 
3155030/1, para responder pela Subgerencia de Autorização 
de Atendimento, GEP-DAS-011.3, no período de 02.05 a 
30.05.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
02.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 115 DE 30.04.2008
DESIGNAR, o servidor  ELINALDO DA SILVA SOUZA, ocupante 
do cargo de Técnico, Matrícula nº 3157270/1, para responder 
pela Gerência de Orçamento e Finanças, GEP-DAS-011.4,  no 
período de 02.05 a 30.05.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
02.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 116 DE 02.05.2008
Considerando que o Contrato de Prestação de Serviço 
Temporário encerou em 24.04.2008.
Considerando que a servidora esteve em gozo de Licença 
Maternidade até o dia 30.04.2008, respeitando os termos do 
Art. 7º,  inciso XVIII da Constituição Federal.
RESOLVE:

RESCINDIR, a contar do dia 01.05.2008, o Contrato de 
Prestação de Serviço Temporário, firmado entre o Instituto de 
Assistência a Saúde dos Servidores do Estado do Pará - IASEP e 
a servidora KARLA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, matricula nº 
55588770/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.
- Excluir da PORTARIA nº 119 de 05.05.2008, publicada no DOE 
nº 31.162 de 06.05.2008  o nome da servidora Franciana Leão 
Dias, Matricula Nº 315470/1.

-CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 
contrato nº 068/2005. Observados os princípios Constitucionais 
da legalidade, impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- Técnico em Saude
Admilson Medeiros de Souza
VIGÊNCIA: 02.05.2008 a 28.10.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

Portaria Nº 500/2008
Portaria Nº 500/2008, de 06 de Maio de 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
CPF: 520.567.166-15
Origem: Belém
Destino: Soure
Dia: 07/05/2008.                                 
Nº. de diária: ½ (meia)
Objetivo: Fazer visita técnica à obra do Programa de Resíduos 
Sólidos – PGIRS, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIAS 498, 499, 501, 502 E 503/2008
Portaria Nº. 498/2008, belÉM, 06 de Maio de 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes  ½ ( meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento a cidade de 
Brasília,  no dia 08/05/2008, com o objetivo de participar da 
1ª Oficina de Trabalho do Projeto Centros Culturais Multiuso 
nas Intervenções em favelas do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

Portaria Nº. 499/2008, belÉM, 06 de Maio de 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes  ½ ( meia) 
diária, a servidora ELLEN NÉ DA SILVA, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, matrícula 57191444/1, referente ao seu 
deslocamento à cidade de Brasília,  no dia 08/05/2008, com o 
objetivo de participar de Assessor a Secretária de Estado na 
1ª Oficina de Trabalho do Projeto Centros Culturais Multiuso 
nas Intervenções em favelas do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

Portaria Nº 501/2008, de 06 de Maio de 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 


